SCÈNE VI (21).

DEMEAS *seul*, et ensuite MICION.

DEMEAS. J'ai tant couru que je n'en puis plus. Que le grand Jupiter te confonde, coquin de Syrus, avec ta belle indication ! Je me suis trainé par toute la ville, à la porte ; que sais-je ? Je n'ai trouvé ni menuisier, ni personne qui eût vu mon frère ; et me voilà résolu de m'installer chez lui jusqu'à ce qu'il revienne.

Tu potius deos comprecare : nam tibi eos certe scio ,

Quo vir melior multo es, quam ego sum, obtemperaturos magis.

MICIO. Ego eo intro, ut, quæ opus sunt, parentur. Tu fac ut dixi, si sapias.

ESCHINUS. Quid hoc est negoti ! Hoc est patrem esse ! Aut hoc est filium esse !

Si frater aut sodalis esset, qui magis morem gereret !

Hic non amandus ! Hic sine gestandus in sinu est ! Hem !

Itaque adeo magnam mi injectit sua commoditate curam,

Ne forte imprudens faciam, quod nolit : sciens cavebo.

Sed cesso ire intro, ne moræ meis nuptiis egomet siem !

SCENA VI.

DEMEA, MICIO.

DEMEA. Defessus sum ambulando. Ut, Syre, te cum tua

Monstratione magnus perdat Jupiter !

Perreptavi usque omne oppidum, ad portam, ad lacum.

Quo non ! Neque fabrica ulla erat, neque fratrem homo

Vidisse se aiebat quisquam. Nunc vero domi

Certum obsidere est, usque donec redierit.

MICION, *sans apercevoir Deméas, à Eschinus dans la maison.*

Je vais leur dire que tout est prêt chez nous.

DEMEAS, *à part*. Mais le voilà lui-même. (*à Micion*) Il y a longtemps que je te cherche, Micion.

MICION. Que veux-tu ?

DEMEAS. Je viens t'en apprendre de belles sur cet honnête enfant.

MICION. Voilà encore...

DEMEAS. Des crimes nouveaux, abominables...

MICION. Doucement.

DEMEAS. Ah ! tu ne le connais pas.

MICION. Je le connais.

DEMEAS. Pauvre homme ! tu t'imagines que je parle de la chanteuse. C'est d'une offense envers une citoyenne.

MICION. Je le sais.

DEMEAS. Hein ? tu le sais ? et tu le souffres ?

MICION. Pourquoi pas ?

DEMEAS. Tu ne tempêtes pas ? tu n'es pas furieux ?

MICION. Non. J'aimerais mieux...

DEMEAS. Mais il y a un enfant.

MICIO. Ibo, illis dicam nullam esse in nobis moram.

DEMEA. Sed ecum ipsum. Te jamdudum quaero, Micio.

MICIO. Quidam !

DEMEA. Fero alia flagitia ad te, ingentia,
Boni illius adolescentis.

MICIO. Ecce autem...

DEMEA. Nova,

Capitalia...

MICIO. Ohe ! jam.

DEMEA. Ah ! nescis qui vir siet.

MICIO. Scio.

DEMEA. O stulte ! tu de psaltria me somnias

Agere. Hoc peccatum in virginem est civem.

MICIO. Scio.

DEMEA. Eho ! scis ! et patere !

MICIO. Quidni patiar ?

DEMEA. Dic mihi,